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Rezime

Umetnički projekat "DiLuminous P.A.I.N.T. Experiment" istražuje mogućnosti,

ograničenja i prednosti prenošenja u digitalni oblik mojih projekata koji su prvobitno zamišljeni

ili izvedeni u analognom obliku i sa kojima je posmatrač mogao da uđe u interakciju.

Projekat je realizovan kao digitalna multimedijalna interaktivna instalacija koju čine

video igrice i digitalni printovi, delom na osnovu mojih ranijih radova, mislim prvenstveno na

izložbu "Igra promene" iz 1998. i objavljivanu poeziju, a delom na osnovu novih skica i

tekstova koji su poslužili kao građa za digitalnu animaciju i digitalni interaktivni rad.

Interakcija najšire publike sa radom je ostvarena kroz formu kompjuterskih igara koje

dovode posmatrače u poziciju umetnika tako da od ponuđenih elemenata kreiraju sopstveno

umetničko delo. Kombinovanjem zadatih celina i traganjem za neobičnim i neočekivanim

rešenjima posmatrači ujedno preispituju mogućnosti izražavanja u digitalnim medijima.

Eksperimentišući kroz igru sa tekstualnim, vizuelnim i/ili zvučnim zapisima

nadograđujem moje prethodne projekte i zamisli i ostvarujem svojevrsni dijalog sa umetnicima i

delima koja su mi bila uzor u pojedinim fazama razvoja mog umetničkog izraza i koncepata kao i

re-enactement istorijskog nasleđa LKO mog oca Kolomana Novaka.

Tekst projekta je podeljen u tri celine: O nastajanju ideja za projekat, Opis projekta i Art

laboratorija.

U delu O nastajanju ideja za projekat opisujem tok razvoja mojih osnovnih postavki,

ciljeva i ideja kroz kratki osvrt na autore sa kojima nalazim dodirne tačke, uzore, podsticaje i

izazove.

U delu Opis projekta prikazujem umetnička i tehnička, softverska rešenja nastala u toku

realizacije projekta, sam tok istraživanja i kreiranja dela, teorijske, umetničke i tehničke

probleme i pitanja nastala tokom rada, procese razmišljanja, sagledavanje i viđenje ideja iz više

uglova kao i skice, postavke i nove koncepte koji se mogu realizovati u sledećim projektima.
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U delu Art laboratorija u prvom poglavlju predstavljam u obliku tabela odabrane ili

zapravo ciljane tekstualne strukture nastale tokom rada na delu projekta DiLuminous P.A.I.N.T.

Experiment 0002 – Interaktivni tekst, zatim u sledećem poglavlju opisujem saznanja, otkrića i

zaključke proistekle iz istraživanja. U trećem poglavlju pišem opširnije o ličnim interesovanjima

i uzorima i u poslednjem poglavlju navodim objašnjenja i definicije najčešće korišćenih pojmova

i opise i interpretacije umetničkih pravaca, tehnološke, kinetičke, multimedijalne, ambijentalne,

minimalističke, interaktivne, apstraktne i digitalne umetnosti, u okvirima kojih se razvija moj rad

i za koje mislim da su povezani i pripadaju zajedničkom širem kontekstu.
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Resume

The art project "DiLuminous P.A.I.N.T. Experiment" explores the possibilities, limits and

the benefits of transferring my own projects into the digital form, originally being designed or

created in the analog form, in such a way that they enable the observer to get in interaction with

them.

The project was carried out as a digital multimedia interactive installation consisting of

video games and digital prints, partly on the basis of my earlier works of art by which I primarily

have in mind the exhibition "The Game of Change" that took place in the year 1998 and my

published poetry, and partly on the basis of new sketches and texts that served as a material for

digital animation and digital interactive work of art.

The interaction of the general public with the work is realized in the form of computer

games putting the observers into the position of an artist so that they can create their own work

of art from the given elements. While combining the entire given set of elements and throughout

their search for unusual and unexpected solutions, the observers at the same time examine the

possibilities of expression in the digital media.

Experimenting through the game with textual, visual and/or sound recordings, I am

upgrading my previous projects and ideas thus establishing a unique kind of dialogue with

artists and the works of art that were my role models in particular stages of development of my

artistic expression and concepts, as well as with reenactment of historical heritage of my father

Koloman Novak's LKO.

The text of the project is divided into three separate parts: 'About Emerging of Ideas for the

Project', 'Project Description' and 'Art Laboratory'.

In section 'About Emerging of Ideas for the Project' I describe the cours of development of

my basic settings, goals and ideas making short reference to artists in whom I find common

points, role models, incentives and challenges.
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In section 'Project description' I am presenting artistic and technical software solutions

developed during the project realization, the very course of researching and creating the works of

art, theoretical, artistic and technical problems and issues that appeared throughout the process,

thinking processes, perception and seeing ideas from different angles as well as drafts, settings

and new concepts that can be realized in future projects.

In section 'Art Laboratory' in the first chapter I present selected or actually targeted text

structures in the form of tables that were created while working on a part of the project

DiLuminous PAINT Experiment 0002 - Interactive text. After that, in the next chapter I

describe the knowledge, discoveries and conclusions arising from the research. In the third

chapter I am exposing in more detail my personal interests and role models whereas in the last

chapter I provide explanation and definitions of most frequently used terms and descriptions as

well as interpretation of artistic movements, that is, technological, kinetic, multimedia, ambient,

minimal, interactive, abstract and digital art, within the framework in which my work is

developing and that are, according to my opinion, related and belong to a mutual broader

context.

1. O nastajanju ideja za projekat
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1.1. O poetici i razvoju autorskih ideja

Polazim od teze da poetička analiza nastanka dela prethodi samom delu.

Planiranje, skiciranje, zapisivanje, preispitivanje, testiranje, eksperimentisanje su sastavni deo

procesa nastanka umetničkog dela.

Mislim da planiranje i svesno odlučivanje prethodi čak i kada je umetničko delo u završnoj formi

prepušteno improvizaciji, nastaje forsiranjem određenog vida automatizma ili zanemaruje, krši

pravila, forme, značenja, strukture i poriče autorski rukopis ili sadrži u sebi generatore slučajnih

događaja.

O projektu

Planirano je da projekat bude izveden na osnovu istih principa i metoda kroz dve nezavisne

interaktivne višemedijske instalacije i da bude izlagan u bilo kom prostoru, enterijeru ili

eksterijeru ukoliko se obezbedi potrebna tehnička oprema.

 DiLuminous P.A.I.N.T. Experiment 0001

 DiLuminous P.A.I.N.T. Experiment 0002 – Interaktivni tekst

Morfologija i ontologija oba dela mogu da se menjaju, jer ona mogu da budu konceptualno

različita, mogu da se posmatraju na više načina:

o kao digitalna slika/ekran

o kao pojedinačne trenutne slike/frejmovi nastali usled pokretanja virtuelnog mehanizma

o kao mogućnost kreiranja različitih polaznih slika koju virtuelni mehanizam sadrži u sebi.

DiLuminous P.A.I.N.T. Experiment 0001

Interaktivna višemedijska instalacija DiLuminous P.A.I.N.T. Experiment 0001 je delo koje

ima u sebi elemente animacije, videa, zvuka i slike i omogućava posmatraču da posredstvom

generatora slučajnih događaja izabere kombinaciju vizuelnih i zvučnih materijala koje želi da

gleda i sluša.

Generisanje slučajnih događaja je planirano i programirano, što je paradoks svoje vrste.
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Isto tako svaka sličnost prikazanog rada sa pristupanjima masovnim medijima nije slučajna već

je namerna. Ukoliko generativno biranje materijala koji će biti prikazani u pojedinim prozorima

podseća na biranje tv kanala, to je željena asocijacija. Ukoliko same animacije koje se

predstavljaju radom podsećaju na digitalne sekvence koje se emituju u televizijskim programima

između emisija, u minutima koji su mogli da budu posvećeni umetnosti i kulturi, to je željena

asocijacija, mada ne i jedina.

Više detalja o ovom delu projekta ću navesti u poglavlju 2.3.

DiLuminous P.A.I.N.T. Experiment 0002 – Interaktivni tekst

Interaktivna višemedijska instalacija DiLuminous P.A.I.N.T. Experiment 0002 – Interaktivni

tekst je delo koje ima u sebi elemente animacije, zvuka, teksta i slike i omogućava posmatraču

da posredstvom generatora slučajnih događaja izabere kombinaciju tekstualnih segmenata od

kojih želi da sastavi kompleksniju celinu.

Ideja i cilj interaktivnog teksta

Zamisao je da se u okviru slike nalazi tekst pesme koja je otvorena i višesmislena ili bez smisla,

koju posmatrač može da doživi kroz osećanja, kao zvuk ili da jednostavno ima vizuelne

asocijacije koje su fluidne, promenljive i nikad iste, ne mogu se fiksirati i na taj način zamrznuti.

Svaki pokušaj vizualizacije od strane autora teksta je suvišan, to je prepuštetno mašti

posmatrača.

Ta tekstualna slika nije ograničena vidljivim okvirom i vidljivom ravni slike. Ona ima više

slojeva i ako tako želimo možemo da zamislimo treću dimenziju u kojoj su ti slojevi u dubini i

nevidljivi na prvi pogled.

Ona nije statična i nepromenljiva, ali njen sadržaj se menja isključivo intervencijom posmatrača,

prema određenim pravilima igre.

Neki od principa koji se odnose na samu tehniku pisanja pesama mogu se u par reči svesti na

minimalistički pristup.

Insistira se na konciznosti i na tome da se jedna reč koristi samo jednom.
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Polazi se od pretpostavke da ukoliko u novoj pesmi smisao ne postoji ili je prikriven, ona još

uvek može da izazove određena osećanja ili vizuelne i zvučne asocijacije kod posmatrača.

Zapravo, smisao nije odlučujući i nastojanje ide u pravcu da se, ukoliko je moguće, njegov

dominantan položaj u odnosu na ostale činioce za nijansu ublaži. Ne radi se o grubom pokušaju

uklanjanja smisla. U prilog toj težnji navešću ovde i Borhesovu misao da: "U poeziji, značenje

ima manje smisla nego u prozi, poezija je zvuk."
1

Faze nastajanja interaktivnog teksta

Ideja i razlozi za nastanak Interaktivnog teksta javili su se veoma davno i razvijali se u

nekoliko faza, postavljajući probleme i pitanja u odnosu na uzore u kojima se uočavaju slični

mehanizmi funkcionisanja.

 1990. Prvi put sam se tim problemom bavila u pesmi "Muzička soba" koja je objavljena u

mojoj knjizi poezije "Prozor na oblaku" 1990. godine." Muzička soba" sadrži u sebi strofu sa

strukturom teksta kome se može pristupiti na više načina. Može da se čita u tri nezavisne kolone,

tri nezavisna reda, ali može i sve zajedno da se pročita i svaka verzija ima smisao i čini

nezavisnu celinu.

 1998. Na mojoj prvoj samostalnoj izložbi u velikoj galeriji Studentskog kulturnog centra

u Beogradu postavila sam ambijentalnu interaktivnu instalaciju Igra promene u kojoj je učesnik

mogao interaktivno da pristupi segmentima teksta. U poglavlju 3.3.1. je detaljnije objašnjenje tog

projekta.

 2000. Sledeća faza ideje je realizovana na izložbi u galeriji "Remont" 2000. godine i tada

je bila izvedena, u analognom obliku, kao kinetička instalacija, intervencija na paralelnoj pesmi

Kolomana Novaka. Tada je na samo jednoj pesmi posmatrač mogao da vrši izmene

izostavljanjem pojedinih reči ili dodavanjem, odnosno vraćanjem u pesmu segmenta koji je

prethodno izostavljen. Na taj način je omogućeno posmatraču da na ponuđenom tekstu vrši

izmene, da traži druge strukture koje bi formirale novi zapis, novu pesmu od ponuđenih reči.

1
Bibliografija: 1. Vijon, Fransoa, Zaveštanja, BIGZ, Beograd, 1986, Pogovor za drugo izdanje, Kolja Mićević, st. 184.
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 2010 - 2015. U poslednjoj fazi je verzija koja je prikazana ovde u digitalnoj formi. Ideja

se proširuje na interakciju više pesama i njihovo prožimanje, mešanje segmenata i traženje

sasvim neočekivanih kombinacija od ponuđenih pesama i reči.

Posmatrati ovaj model kao trodimenzionalnu matricu u prostoru ili četridimenzionalnu matricu u

vremenu i prostoru je sasvim adekvatno i daje jedno vizuelno objašnjenje strukture ovog teksta.

Na takvom modelu ujedno se može objasniti interakcija odnosno načini pristupanja tekstu.

Cilj je bio prikazati jednu krajnje pojednostavljenu verziju te zamisli koja bi se teorijski mogla

sprovesti u dosta kompleksnijoj formi, pri čemu bi obuhvatila znatno veći broj osnovnih,

polaznih pesama i/ili tekstova, a samim tim i znatno veći broj reči koje se koriste u tekstu.

Ta kompleksnija forma mogla bi da ima više uporednih kolona i redova, dok sada ima dve

kolone i pet redova, a u svakom polju se interaktivno smenjuju devet reči i prazno polje, a mogao

bi da bude ponuđen znatno veći broj reči, recimo nekoliko desetina ili stotina.

Slika 01: Pesma “ Muzička soba”, Elizabeta Novak, “Prozor na oblaku”, Bibliografija 15.
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1 2. Digitalni pristup

Tehnika i način sprovođenja ideje u delo je takođe predmet razmišljanja u kojoj su argumenti za

digitalnu metodu nasuprot analogne stvar lične sklonosti, pristrasnosti ili sviđanja sve do onog

trenutka kada se u ideju uvodi veliki broj segmenata koji treba da budu jednako, lako i brzo

dostupni, da bi mogli da prate sled misli posmatrača. U tom momentu postaje veoma bitno

kojom brzinom će posmatrač moći da pronađe i primeni određeni segment u određenom polju na

kome interveniše. Zato je, da bi se zamena reči vršila brzo i lako, kao idealna alatka upotrebljen

kompjuter.

U kompjuterskom programu Adobe Flash ideja se mogla realizovati na način koji se uveliko

primenjuje u izgradnji kompjuterskih igrica i web prezentacija. Krajnji rezultat je celina koja na

prvi pogled sadrži samo jednu pesmu, što je takođe bitna odrednica vizuelne strane ideje.

Slika 02: Screenshot prozora programa Adobe Flash, završni rad na projektu DiLuminous

P.A.I.N.T. Experiment 0002 – Interaktivni tekst

U digitalnim medijima moguće je ostvariti svetlosne, kinetičke slike, skulpture, ambijente,

interaktivne objekte i ambijente po ugledu na sopstvena dela izvedena u analognom obliku ili po
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ugledu na nasleđe konstruktivizma, geometrijske apstrakcije, minimalizma, optičke umetnosti,

tehnoestetizma i luminokinetike sa početka šezdesetih godina dvadesetog veka.

Kada se polazi od slične ili iste postavke problema dela ostvarenih u analognim medijima bilo na

osnovu sopstvenih istraživanja ili po ugledu na nasleđe - traganja za rešenjima i realizacije u

digitalnim medijima su neminovno i bitno drugačija.

Razlikama između analognih i digitalnih rešenja treba pristupiti istraživački kroz teoriju i kroz

realizaciju novih dela. Mogući su mnogobrojni, neočekivani i nepredvidivi ishodi i može se

izvršiti povezivanje na više načina većeg broja radova u više novih interaktivnih celina.

Digitalne tehnologije omogućavaju umetniku da se u svojoj “laboratoriji” upusti u

eksperimentisanja i istraživanja u poljima umetnosti o kojima je prethodno stekao tek

elementarna znanja, ili da zanemari svako poznavanje umetnosti, da narušava postojeća pravila i

dogme.

Umetnik može po sopstvenom opredeljenju, prateći sopstvenu poetiku i određenu svoju ideju, da

namerno krši pravila, izlazi iz okvira njemu poznatih praksi i kreira delo na graničnim

područjima umetnosti.

Može da “komponuje” konkretnu muziku, zasnovanu na šumovima, brujanju i buci, razaranjem

istorijski poznatih muzičkih formi i struktura.


[…]


oblicima. Druga varijanta je bila bez motora. Sijalice su bile statične a pored njih sa podnožja se

pružala u vis žičica sa zašiljenim vrhom tačno iznad sijalice. Šiljak je bio nosač za šeširić od

obojenih cinemoid folija. Na gornjoj limenoj površini šeširića bili su polukružni zarezi i lim je

bio savijen da bi propuštao topli vazduh zagrejan u blizini sijalica, a na sredini šeširića je bila

plastična kapica koja se oslanjala na šiljasti nosač. Time je bilo omogućeno da se šeširići okreću

oko sijalica i bacaju promenljive svetlosne slike na prednji ekran.

Zamisao LKO Novak opisuje na sledeći način: “Kod prvih minimalnih i rudimentarnih

eksperimenata autor je bio suočen sa beskrajno složenim selekcionisanjem vremenskih

svetlosnih sekvenci čiji su dinamički svetlosni ritmovi bili ovisni o izboru svetlosnih izvora i

filtera. Cela stvar je bila svedena na nekoliko primarnih i sekundarnih boja.” (16, 74)

Drugi primer bila bi Luminokinetička kugla iz 1969. koja je pod pokroviteljstvom firme WEST

LEUCHTEN WIEN bila promovisana na Hanoverskom velesajmu 1970. Konstrukcija

mehanizma je kao i kod kockastih objekata, samo što sada postoji metalna noseća konstrukcija

za konzolno oslanjanje na zid iznad ulaza u firmu u kojoj je ugradjen motor za pokretanje sijalica

oko kojih su cinemoid folije u boji, postoji ukrasni prsten koji drži kuglu, a ispod loptastog

ekrana od klirita nalazi se filter - kugla od poliestera sa kružnim perforacijama za propuštanje

svetlosti.

“U Novakovom radu svetlosne konfiguracije variraju od amorfnih lirskih struktura preko čistih

geometrijskih superponiranih oblika do označiteljskih poredaka koji omogućavaju

fikcionalizaciju (metaforizaciju) astralnih pejzaža. To jeste paradoks Novakovog rada: doslovna

konkretistička svetlosna situacija i potencijalna mogućnost za semantičku, ali i emocionalnu

nadgradnju.” (M.Š. st. 22)
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Lumino kinetički ambijenti

Za Lumino-ambijent nastao 1967. Novak je zabeležio Projektni zadarak: “a) industrijski

perforirane materijale upotrebiti kao filtere za oblikovanje kinetičke svetlosti na svim

površinama okoline b) kreirati razne oblike lumino kinetičkih ambijenata za enterijer i

eksterijer”(16, 81) Ideja je bila da se ukloni ekran od klirita i da se pokretna svetlost pusti u

prostor. Industrijski perforirani materijali su se tokom istraživanja pokazali kao idealni. Takva

preciznost u rasporedu, razmaku i obliku perforacija nije mogla da se ostvari ručno, posebno ne

na metalnim limovima. Njihova prednost se najbolje ispoljavala kod propuštanja dinamičke

svetlosti čije je precizno geometrijsko mreškanje imalo posebnu draž. Ceo objekat je bio

postavljen na pod, imao je oblik vertikalnog cilindra i dimenzije prečnika 45 cm visine 100 cm.

Slika 16. Levo: Svetlosni ambijent mreža, Beč, 1967. – Beograd, 2011. Desno: Lumino

ambijent 1994. – 2011. (27, fotograf Luka Knežević Strika)

Drugi primer je Disk nastao takodje 1967. Disk od metala se postavljao na zid, prednja strana je

bila zatamnjena, ravna površina, a bočna strana je bio cilindar sa ručno izradjenim perforacijama,

nekada samo paralelni prorezi, na drugima kružne ili trouglaste perforacije što je kao ishod imalo

različite svetlosne i zatamnjene oblike projektovane na zid na kome je disk postavljen. Ovi

radovi čine pomak od objekta (mehaničkog ili svetlosnog ekrana) ka ambijentalnom radu

(svetlosnom ispunjenju prostora). Lumino ambijent je izveden na izložbi u galeriji Im

Greichenbeisl u Beču 1968. Na toj izložbi Novak izlaže sa L Kurbizijeom (Le Corbusier).
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Instrumenti interakcije i sinteze

Svetlosne orgulje realizovane 1968. imaju postavljenu težnju ka sveukupnom umetničkom delu –

Gesamtkunstwerk u smislu u kome ga je razmatrao istoričar moderne umetnosti Harald Ziman

(Harald Szemmann). U proširenom zadatku Novak planira: “a) istražiti mogućnosti

luminokinetizacije zvuka (koktela šumova ili elektronske muzike) u interaktivnom aspektu. b) za

razliku od animiranog filma gde su pokret i zvuk sjedinjeni u nepromenljivo umetničko delo,

kreirati INSTRUMENT sa polihromnim svetlosnim simbolima za vremenski ekspresivnu i

kinematički adekvatnu sintezu slike i zvuka.”(16, 92) Danas su svetlosne orgulje u trajnoj

postavci Galerije suvremene umjetnosti u Zagrebu.

Imajući u vidu da interakcija podrazumeva aktivno učešće posmatrača, publike u oblikovaju,

generisanju umetničkog dela, tada se velike svetlosne orgulje
12

Kolomana Novaka za studio N u

Beču realizovane 1968.
13

mogu smatrati interaktivnim i perfomativnim delom.

12 WEBOGRAFIJA 12. VIZUELNA MUZIKA

Center for Visual Music http://www.centerforvisualmusic.org/

13

BIBLIOGRAFIJA 16. Novak, Koloman, Luminokinetika, Prometej, Novi Sad, 1999 st.23

http://www.centerforvisualmusic.org/
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3.3.3. Prikaz knjige/recenzija/

Luminokinetika/Koloman Novak. Eseji o Kolomanu Novaku/Miško Šuvaković; [prevod na

engleski Branka Nikolić]. - Novi Sad: Prometej, 1999 (Biblioteka Projekart)

Treba na samom početku naglasiti da je Luminokinetika Kolomana Novaka jedinstvena knjiga od

neprocenjive vrednosti za istoriju umetnosti u Srbiji dvadesetog veka. Jedan od razloga je

činjenica da je Novak jedini umetnik koji se u Srbiji dosledno posvetio luminokinetici tokom pet

decenija, od kraja pedesetih do danas, a posebno bitan razlog su izvanredni tekstovi profesora

Miška Šuvakovića i profesora Ješe Denegrija.

Luminokinetika Kolomana Novaka je prva Novakova monografija koja čini osvrt na njegovo

celokupno stvaralaštvo u rasponu od 1959. do 1997. godine i nezamenljivi je izvor informacija

za razumevanje kako umetnikovih stremljenja i motivacija, o čemu piše sam Novak, tako i

njegove pozicije u Srpskoj umetnosti dvadesetog veka, čemu doprinose eseji Miška Šuvakovića i

četrnaest tekstova Ješe Denegrija pisanih od 1959. do 1997.

Luminokinetika na kojoj je Novak radio dve godine je njegov u potpunosti uspeli pokušaj da

dosledno i hronološki objasni svoj umetnički rad, istraživačke metode, procese i eksperimente,

probleme i zadatke koje je sebi postavljao i rešenja koja su iz toga proistekla. Interesantan

podatak je i to da je Novak za dizajn mnografije te godine dobio i nagradu za dizajn na

beogradskom sajmu knjiga.

Koloman Novak rođen je 1933. u Sloveniji, a 1959. završio je slikarstvo na Akademiji

primenjenih umetnosti u Beogradu, te je od kraja pedesetih pa sve do današnjih dana, poslednjih

pedeset godina, kao jedan od pionira na našem podneblju, kontinuirano stvarao i istraživao u

oblastima tehnoumetnosti i tehnoestetike ili preciznije rečeno luminokinetike. Osim na

dvadesetak samostalnih izložbi u zemlji i inostranstvu, izlagao je i na više od trideset grupnih

izložbi od kojih je većina održana u inostranstvu, a nekoliko najzanimljivijih i najznačajnijih bile

bi Nove tendencije u Zagrebu 1965. 1969. i 1973. i Kinetika u Beču 1967, na kojoj su kao što

navodi Ješa Denegri: „... sva ključna imena svetske kinetičke umetnosti, od istorijskog pionira
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kao što je Dišan (sa Rotoreljefima), klasika kao što su Albers, Erben, Košak, Vazareli, Šefer,

Loze, Soto, sve do tadašnjih protagonista neokonstruktivizma i drugih srodnih pojava kao što su

članovi pariskog GRAV-a, nemačke grupe ZERO, italijanskih grupa N i T...“ (170).

Do izlaska iz štampe ove monografije o Novaku je napisano više od pedeset tekstova i oni su

navedeni u bibliografiji, ali pošto je knjiga objavljena pre desetak godina zanimljivo je

napomenuti još par knjiga u kojima se pominje i Koloman Novak. Knjigu izašlu iz štampe 2011.

godine A Little-Known Story about a Movement, a Magazine, and the Computer’s Arival in Art:

New Tendencies and Bit International, 1961–1973,
14

urednik je Margrit Rozen (Margrit Rosen),

zatim Istorija umetnosti u Srbiji XX vek, prvi tom Radikalne umetničke prakse,
15

izdavač je Orion

Art iz Beograda 2010, urednik Miško Šuvaković, kao i Pojmovnik moderne i postmoderne

likovne umetnosti posle 1950
16

, izdavač je Prometej, Novi Sad 1999, autor Miško Šuvaković.

Strukturu monografije Luminokinetika čine tri poglavlja, ali dok su prva dva pisana namenski i

planirano za monografiju i prevedena na engleski jezik, poslednje poglavlje Tekstovi za

Kolomana Novaka 1959–1997. je kratki pregled na dvadeset pet stranica četrnaest tekstova

autora Ješe Denegrija pisanih u vreme aktuelnih događanja koji iscrpno i sažeto navode sve bitne

odrednice za sticanje celokupne slike i razumevanje Novokovog stvaralaštva u datom trenutku.

Uvodno poglavlje Eseji o Kolomanu Novaku autora Miška Šuvakovića bitno je za pozicioniranje

Novakovog stvaralaštva u širem kontekstu savremene umetnosti u odnosu na aktuelne tendencije

u Srbiji i u zapadnoj umetnosti u drugoj polovini 20. veka.

U prvom od šest eseja Pristupni diskurs Šuvaković definiše dva referentna kriterijuma na osnovu

kojih opisuje, tumači i interpretira Novakovo delo.

U drugom eseju Tehnoestetika postupno i precizno definišući pojmove tehnoestetike, plastičke

informacije, jednostavnog i čitkog formiranja, traganja, te Novakovu sintagmu “fascinacija

izuzetne vrste” i ukazujući na različita izvođenja pojma tehnoestetike (u odnosu na avangardu,

neoavangardu i postmodernu) i na različite ontološke pristupe, Šuvaković pozicionira Novakov
