UNIVERZITET UMETNOSTI U BEOGRADU
Interdisciplinarne doktorske studije
GRUPA ZA DIGITALNU UMETNOST
Kosančićev venac 29 Tel: 2626 644

U Beogradu, 2.6.2015. godine

IZVEŠTAJ KOMISIJE ZA OCENU I ODBRANU DOKTORSKOG UMETNIČKOG PROJEKTA

Veće interdisciplinarnih doktorskih studija Univerziteta umetnosti u Beogradu formiralo je komisiju za ocenu i odbranu doktorskog umetničkog projekta kandidata ELIZABETE NOVAK, studenta Grupe za digitalnu umetnost, pod naslovom

"DiLuminous P.A.I.N.T. Experiment"
DiLuminous Painting Animation Interaction Noise and Text Experiment
("DiLuminous P.A.I.N.T. Experiment" Digitalni, vizuelni, interaktivni, zvučni i tekstualni eksperiment sa elementima animacije)

Na osnovu uvida u podneti materijal, komisija u sastavu:

Ivana Vujić, redovni profesor FDU u Beogradu, mentor rada

Čedomir Vasić, redovni profesor FLU u Beogradu

mr Rastko Ćirić, redovni profesor FPU u Beogradu

dr Ivan Pravdić, vanredni profesor AUNS

Aleksandar Davić, vanredni profesor Univerziteta u Novom Sadu

zaključila je da kandidat može da pristupi odbrani svog doktorskog rada.

BIOGRAFIJA ELIZABETE NOVAK

Obrazovanje

- 1995 upisala FLU u Beogradu
- 2001 diplomirala na slikarskom odseku FLU u Beogradu u klasi prof. Gordana Nikolića
- 2006 završila Mašinski fakultet u Beogradu, smer za automatsko upravljanje
- 2009 upisala poslediplomske studije na smeru za Digitalnu umetnost, Univerziteta umetnosti u Beogradu

Status: od 2003 redovan član ULUS-a, ima status slobodnog umetnika

Grupne izložbe

- 1995 Beograd, MPU, "Šezdeset godina stripa u Srbiji"
- 2002 Vršac, V međunarodni bijenale mladih umetnika, digitalne fotografije
- 2003 Izložba novih članova ULUS-a
- 2003 Beograd, BELEF, 3D animacija
- 2004 Beograd, BELEF, 3D animacija
- 2008 Jesenja izložba ULUS-a, digitalni print
- 2009 Prolećni susreti SKC, video rad "Neponovljivi trenutak" 90min
- 2009 Prolećna izložba ULUS-a, digitalni print
- 2009 Laguna Beach, Los Angeles, USA, WORLD ART EXPO

Samostalne izložbe

- 1998 Beograd, SKC, IGRA PROMENE
- 2000 Beograd, REMONT, INTERVENCIJE sa Kolomanom Novakom
- 2001 Beograd, SULUJ, INTERVENCIJE II
- 2002 Beograd, DOB, INSTALACIJE
- 2006 Krems, Austrija, Galerie Kopriva, Digital sa Kolomanom Novakom
- 2011 Beograd, KCB, LUMINOKONETIKA sa Kolomanom Novakom

Objavljeni radovi

- 1990 knjiga poezije "Prozor na oblaku"
- 1983-2013 poezija, proza i stripovi u više časopisa u Jugoslaviji
- 2004 rad "Digitalni film" u zborniku međunarodne konferencije Jugoslovenskog udruženja za geometriju i grafiku

Nagrade

- 1984 Prva nagrada za strip u NON Nove omladinske novine
- 1991 Druga nagrada za pesmu "Klošar" na festivalu mladih pesnika Jugoslavije u Podgorici
- 2004 Prva nagrada za rad "Digitalni film" na međunarodnom konkursu WebArt

DETALJNA ANALIZA DOKTORSKOG UMETNIČKOG PROJEKTA

Elizabeta Novak je u svom doktorskom umetničkom projektu objedinila i transformisala u digitalnu interaktivnu formu svoje ranije ideje i projekte od kojih su neki bili u potpunosti realizovani u analognoj formi, a neki tek zabeleženi u vidu skica i razmišljanja.

Rad se sastoji iz dva dela koji su konceptualno slični, ali se razlikuju po onome što im prethodi, što ih inspiriše, po uzorima i po medijima u kojima su realizovani.

Prvi deo rada "DiLuminous P.A.I.N.T. Experiment 0001" kao uzor koristi kinetičke vizuelne orgulje koje su u pogledu medija prvenstveno vizuelne i zvučne a po funkcionalnosti interaktivne tako da je rad realizovan kao digitalno interaktivno generativno delo koje u sebi sadrži vizuelne segmente 3D animacije, generativne animacije, fotografije i zvučne zapise koje posmatrač može da aktivira i varira, pri tome i sam ispitujući međudejstva određenih zvučnih i vizuelnih kombinacija.

Drugi deo rada "DiLuminous P.A.I.N.T. Experiment 0002 – Interaktivni tekst" za uzor ima poeziju u najširem smislu, a posebno nekoliko primera pesama pisanih u paralelnoj formi tako da je kroz interaktivnu digitalnu formu prvenstveno realizovan kao tekstualni zapis stroge strukture mada i on u sebi sadrži elemente više medija, vizuelnog kao slike i animacije i zvučnog, koji je u funkciji generativne animacije.

U tehnološkom pogledu umetnički deo rada predstavlja dve interaktivne aplikacije realizovane u programu Adobe Flash koji je odlično poslužio kao sredstvo za realizovanje i objedinjavanje više ideja. Autorka je uspela da u obliku digitalnih igrica ostvari interaktivnu paralelnu pesmu i interaktivne vizuelne orgulje koje bi u daljoj razradi projekta mogle da posluže kao osnova za performans ili scensko izvođenje.

U svojoj eksplikaciji autorka objašnjava nastajanje i razvoj ideja u više faza, principe i pravila kojima se rukovala tokom rada, stilske odrednice dela i mogućnosti razvoja kroz buduće projekte. Kao ključne reči navode se zvuk, konkretna poezija, paralelna pesma, interaktivni tekst, konkretni zvuk, svetlost, pokret, a u poslednjem poglavlju navode se definicije pojmova i pravaca savremene umetnosti koji određuju poziciju dela u širem kontekstu među kojima su luminokinetika, tehno art, minimalizam, konstruktivizam, vizuelna muzika i digitalna umetnost kao osnovne odrednice dela, a takođe i značajna imena novomedijske, virtuelne i digitalne umetnosti koji mogu da budu uzori i izvori inspiracije za dalji rad.

OCENA OSTVARENIH REZULTATA

U prvom delu projekta autorka polazi od svojih devet pesama posebno napisanih za ovaj rad i kroz digitalnu aplikaciju omogućava čitaocu i posmatraču da na inovativan i kreativan način pristupi čitanju njene poezije te da i sam generiše stihove.

Eksperimentišući u okvirima određenih formi poezije pisane pre nastanka štamparije pa do savremene poezije koja ima specifičnu formu paralelne pesme, autorka dolazi do sasvim nove funkcije u generisanju poezije i određenog konačnog broja od 10 000 000 000 kombinacija/pesama koje se interaktivno generišu pomoću njene digitalne aplikacije.

U drugom delu projekta spaja više medija, objedinjuje digitalni zvuk i digitalne animacije i kreira digitalno, interaktivno, generativno i otvoreno delo koje posmatrač može da ispituje, istražuje i da se igra sa njim.

Digitalni zvuk je inspirisan saznanjem da su još '50. godina dvadesetog veka umetnici u Parizu eksperimentisali sa konkretnim i elektronskim zvukom.

Digitalne animacije su inspirisane beleškama i skicama radova njenog oca Kolomana Novaka, posebno mobilima iz 1967. godine, za koje sam autor objašnjava da imaju neograničen broj različitih početnih pozicija kinetičkih elemenata.

Tekst projekta demistifikuje nastajanje dela, kako izvore i preteče tako i softverska rešenja u realizaciji rada.

Postavljanjem pravila pre početka rada naglašava se stilsko opredeljenje i značaj planiranja u postupku kreiranja dela. Zabeleženi procesi odlučivanja, eksperimentisanja, istraživanja kao i uvidi i zaključci do kojih autorka dolazi pokazuju nam da se realizacija dela sprovodi planski do najsitnijih detalja i krajne ozbiljno.

Poseban potencijal i otvorenost dela vidi se u njegovim performativnim osobinama i mogućnosti da se izvede na sceni u ambijentu svetlosnih orgulja u kome izvođači čitaju generativnu poeziju.

ZAKLJUČAK KOMISIJE

Elizabeta Novak je doslono i metodično sprovela svoje zamisli od ideja realizovanih tokom dvadeset pet godina u analognoj formi i načinila vidan pomak i inovativan zaokret prenevši svoje osnovne postavke u digitalnu formu koja omogućava da delo oživi na dinamičan, dramatičan i otvoren način čime su stečeni uslovi da se dalje na njemu radi uz mogućnost uključivanja drugih umetnika u novi projekt sa ambijentalnim, performativnim i scenskim komponentama.

Delo je kompleksno, višemedijsko i interaktivno i u potpunosti samostalno realizovano tako da se nameće zaključak da je autorka u stanju da svoje zamisli dosledno i do kraja finalizuje za šta je neophodno veliko poznavanje većeg broja programa za rad u različitim digitalnim medijima. Način razmišljanja u potpunosti je u skladu sa digitalnim medijima, a insistiranje na matematizaciji i generativnoj funkcionalnosti u sintezi više medija govori da je i postupak u radu do kraja sistematičan, pojednostavljen i algoritmizovan.

Umetnički deo rada je izuzetno studiozno izveden, a pisani deo je iscrpan, analitičan, rečit i eksperimentalan tako da celokupno delo nagoveštava veliki potencijal u daljim ostvarenjima.

Imajući sve navedeno u vidu, komisija predlaže Veću Univerziteta umetnosti u Beogradu da odobri odbranu ovog doktorskog rada.

Ivana Vujić, redovni profesor FDU u Beogradu, mentor rada

Čedomir Vasić, redovni profesor FLU u Beogradu

mr Rastko Ćirić, redovni profesor FPU u Beogradu

dr Ivan Pravdić, vanredni profesor AUNS

Aleksandar Davić, vanredni profesor Univerziteta umetnosti u Novom Sadu